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Sommeren 2025: 
Hvad er der sket?

Af: Mogens Folkmann Andersen, presse- og kommunikationsmedarbejder i DSAM - mfa@dsam.dk

Practicus • DSAM

SIDEN SIDST
I DSAM

Hver gang der er en yngre læge, der ikke 
kommer ind i faget, så er der 1.600 
patienter, der kommer til at stå uden egen 
læge.

 Sommeren 2025 har været travl. Inden for medie-
verdenen taler man sommetider om ”agurketid” 
– en periode, hvor nyhedsdækningen traditionelt 

er lav. Men i DSAM har arbejdet langt fra stået stille, hver-
ken i bestyrelsen eller blandt medarbejderne. Særligt ar-
bejdet med regeringens lovpakke 2b om almen praksis og 
sundhedsreformen har været en stor opgave.

Høringer
Det politiske arbejde trak ind i sommerferien, og lige op 
til feriestart blev lovpakke 2b om sundhedsreformen of-
fentliggjort. Den sætter blandt andet fokus på ledelse i al-
men praksis og opgavefordeling.

Det har givet anledning til grundige læsninger og ud-
arbejdelse af høringssvar hen over sommeren. Lovpakken 
er vigtig, fordi den i høj grad er med til at definere, hvad 
almen praksis skal varetage i fremtiden.

Ud over dette har DSAM afgivet en række høringssvar 
til både lovforslag og bekendtgørelser.

Et af de mest centrale høringssvar vedrører bekendt-
gørelsen om ”den nationale model for fordeling og styring 

af lægekapaciteter i det almenmedicinske tilbud”. 
Modellen skal være med til at fastlægge, hvor 

mange patienter almen praksis skal kunne 
håndtere. DSAM har bidraget med input og 
påpeger i sit høringssvar først og fremmest, 
at modellen ikke kan bruges på klinikniveau. 
Dertil sikrer modellen ikke i sig selv, at de ret-

te patienter får lægens opmærksomhed. Der 
er behov for yderligere tiltag – eksempelvis 

dataunderstøttet overblik på patient- og 
klinikniveau samt incitamenter, 

der understøtter, at lægen kan 
give ekstra tid til patienterne 

med størst behov, f.eks. i form 

af overblikskonsultationer, samtaleterapi og populations-
omsorg.

Et andet væsentligt høringssvar handler om etablerin-
gen af Digital Sundhed Danmark. Her advarer DSAM om, 
at initiativet risikerer at underminere de eksisterende lov-
fæstede garantier for genetiske oplysninger, ligesom det 
potentielt åbner for adgangen til følsomme sundhedsdata 
for aktører, som i dag er udelukket – herunder efterret-
ningstjenester.

Pressen
Ikke overraskende har sundhedsreformen også givet an-
ledning til en række pressehenvendelser. Dertil har emner 
som palliation, børn i mistrivsel og et nedlagt professorat 
i Region Sjælland fyldt i mediebilledet.

Dækningen af sundhedsreformen har blandt andet 
kredset om lægedækningen i udkantsområder og antallet 
af patienter i almen praksis. Sagen om professoratet hand-
ler mere principielt om prioriteringen af forskning i almen 
medicin i Region Sjælland, hvor det blev besluttet ikke at 
forlænge regionens eneste kliniske professorat i almen 
medicin. Det er et skridt, som er i modstrid med regerin-
gens reformudspil, hvilket DSAM har påpeget i en hen-
vendelse til regionen.
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DEBATMØDE  
I AALBORG
Se videoer fra mødet

HØRINGSSVAR 
FRA DSAM
Se alle DSAM’s 
høringssvar

HØRINGSSVAR 
FRA FYAM
Se FYAM's 
høringssvar

Forskning i almen medicin er afgø-
rende, netop fordi den tager udgangs-
punkt i de patienter, som praktiseren-
de læger møder i deres daglige virke. 
DSAM deltog efter sommerferien i et 
møde med Region Sjælland om frem-
tiden for forskning inden for almen 
medicin.

I juli og august 2024 havde DSAM/
FYAM omkring 70 presseomtaler. For 
samme periode i 2025 gælder det, at 
DSAM/FYAM har været med i langt 
over 100 omtaler i medierne – alt fra 
Go’ Aften Danmark og P1 på DR til di-
verse debatindlæg og interviews.

Er sundhedsreformen også for 
børn?
DSAM har desuden – sammen med de 
fagvidenskabelige selskaber for hen-
holdsvis børnepsykiaterne og børne-
lægerne – skrevet et fælles debatind-
læg i Sundhedsmonitor med overskrif-
ten  ”Er sundhedsreformen også for 
børn?”

Udfordringen i det nuværende sy-
stem er, at det ofte er vanskeligt at 
hjælpe børn og unge i mistrivsel, da 
sektorerne ikke kommunikerer effek-
tivt med hinanden. Ofte er underret-
ning det eneste værktøj, almen prak-
sis og børnelæger på hospitalerne har. 
Men det er ikke altid den rigtige løs-
ning. I mange tilfælde er der i højere 
grad brug for dialog – eksempelvis 
mellem læge, PPR og familien. En un-
derretning kan virke unødigt drama-
tisk.

De tre selskaber efterlyser derfor 
en form for ”rød knap”, som lægen kan 
trykke på, hvis der er behov for at 
samle flere aktører om et barn eller en 
ung i mistrivsel – uden nødvendigvis 
at gå via en indberetning. Dette ini-
tiativ vil de tre selskaber arbejde vi-
dere med og konkretisere hen over 
sensommeren og efteråret.

Ud over debatindlægget var DSAM 
også medarrangør af en debat om em-
net under Folkemødet.

Informations- og 
debatmødet i Aalborg
Fra en løs idé før sommerferien om, 
at der var brug for et ”rum eller sted”, 
hvor der var mulighed for at have den 
store samtale om almen praksis, og 
hvor almen praksis var på vej hen set 
i lyset af regeringens forslag til lov-
pakke 2b, til pludselig en konkret idé 
i starten af august, gik det hurtigt. Da-
toen blev fastsat til den 18. august kl. 
17 i Aalborg. Folk kunne deltage fy-
sisk eller online på skærmen derhjem-
me. Arrangementet blev holdt sam-
men med Aalborg Universitet (AAU) 
og FYAM.

Interessen var overvældende. I lø-
bet af knap to uger kom der 1.100 til-
meldinger til online deltagelse og ca. 
75 til fysisk deltagelse. Og mange sad 
flere og kiggede med online. Den sto-
re tilslutning vidner om, at I har haft 
et stort behov for et fagligt rum for 
information og dialog om lovpakken.

Ud over læger og andre med direk-
te tilknytning til almen praksis var 
der også en række politikere, embeds-
folk og journalister med bag skærmen, 
hvor de kunne følge med.

DSAM’s formand, Bolette Fride-
richsen, havde i samarbejde med Kent 
Kristensen, lektor på Juridisk Institut 
på AAU, udarbejdet et udkast til pro-
gram. For netop at vise, at DSAM er 
det fagvidenskabelige selskab, var det 
vigtigt at inddrage det videnskabeli-
ge miljø, så debatten om lovpakke 2b 
byggede på et faktuelt grundlag.

Mødet bestod af fire oplæg efter-
fulgt af en paneldebat med mulighed 
for at stille spørgsmål fra publikum. 
Panelet bestod af:
•	 Bolette Friderichsen, formand for 

DSAM
•	 Malene Nepper, formand for FYAM
•	 Niels Ulrich Holm, næstformand i 

PLO
•	 Kjeld Møller Pedersen, professor i 

sundhedsøkonomi, AAU
•	 Kent Kristensen, lektor, Juridisk In-

stitut, AAU.

De fem paneldeltagere formåede at 
komme rundt om en lang række pro-
blemstillinger i lovpakken – lige fra 
det mere kringlede juridiske sprog til 
fremtiden ift. at eje egen klinik og selv 
være med til at bestemme over den 
faglige udvikling og hensynet til pa-
tienterne. Patienterne kan jo i sidste 
ende risikere at stå uden fast læge, 
hvis der er mange læger, der enten 
vælger at stoppe som praktiserende 
læger eller slet ikke kommer ind i fa-
get. Som FYAM’s formand, Malene 
Nepper, påpegede: Hver gang der er 
en yngre læge, der ikke kommer ind i 
faget, så er der 1.600 patienter, der 
kommer til at stå uden egen læge.

Den 21. august var der frist for at 
indsende høringssvar til regeringens 
lovpakke. DSAM, FYAM, PLO m.fl. har 
indsendt høringssvar. DSAM’s og 
FYAM’s høringssvar kan læses på 
DSAM’s hjemmeside (se boks). DSAM 
skrev blandt andet i sit høringssvar:

"DSAM anbefaler, at lovforslaget 
gennemgår en grundig revision med 
henblik på genfremsættelse." 
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 Karolina Lewandowska er an-
sat som medredaktør på vej-
ledningsområdet pr. 15. juni 

2025. Stillingen er nyoprettet, og Ka-
rolina vil – sammen med Rasmus Kø-
ster-Rasmussen (vejledningsredak-
tør) og Anette Sonne Nielsen (chef-
konsulent) – udgøre vejledningsteam-
et hos DSAM.

Stillingen er på 5 timer ugentligt, 
og opgaven består i at bistå vejled-
ningsredaktøren med at læse og kom-
mentere udkast til vejledninger samt 
støtte arbejdsgrupper i at finde de bed-
ste løsninger på almenmedicinske pro-
blemstillinger i vejledningsarbejdet.

Karolina er 44 år gammel, special-

Ny medredaktør på 
vejledningsområdet

læge i almen medicin og har flere års 
erfaring med arbejde i almen praksis 
i Region Sjælland. I øjeblikket er hun 
ansat på femte år i lægehuset Fami-
lielægerne Viby Sjælland, som er en 
delepraksis med et ydernummer.

Hun besidder en lang række fagli-
ge og sociale kompetencer, som vil 
styrke både drift og udvikling i DSAM’s 
vejledningsteam.

Karolina har desuden væsentlig er-
faring med at udarbejde vejledninger 
i DSAM, idet hun har deltaget i ar-
bejdsgrupperne for både ”Den ældre 
skrøbelige patient” og ”Afmedicine-
ring”. 

Derudover er hun medstifter af in-

teressegruppen Grøn Praksis og har 
været redaktør på bogen ”Klima & 
sundhed”, der udkom i maj 2025. Hun 
sidder endvidere i bestyrelsen for Læ-
ger for Klimaet.

Vi glæder os til samarbejdet.  •

Mens FYAM i sit høringssvar bl.a. 
skrev :

"Overordnet er vi bekymrede for, 
at lovpakken vil underminere de prak-
tiserende lægers evne til at levere be-
handling af høj kvalitet baseret på 
kontinuitet og patientcentreret til-
gang, som er styrken i almen praksis."

Kampagner og debatindlæg
Sideløbende med arrangementet i Aal-
borg har der været en række andre ini-
tiativer fra DSAM, FYAM og PLO ift. 
lovpakken.

Der har været forskellige interviews 
i medierne og debatindlæg. Derudover 
har FYAM ført en kampagne – en kær-
lighedserklæring til almen praksis – 
på de sociale medier. 

Malene Nepper, FYAM’s formand, 
var medio august med i Go’ Aften Dan-
mark og DR P1 sammen med Daniel 
Sindhøj, der er associeret medlem af 
DSAM’s regionsbestyrelse i Hoved-
staden. Her fortalte de om deres be-
kymringer ift. lovforslaget og var i de-
bat med blandt andet Sophie Løhde. 
Daniel Sindhøj stod bag et protestbrev 

til ministeren om lovforslaget, som 
1.400 læger har underskrevet.

Herudover har både DSAM og 
FYAM haft møder med politikere og 
embedsmænd fra både regioner og 
styrelser. Alt sammen med det mål 
for øje at forklare, hvad vi ser som pro-
blemerne ved lovpakke 2b i den form, 
den så ud, da den blev fremsat af re-
geringen før sommerferien.  •


